Companhia Nacional de Abastecimento
ATA DA TRECENTÉSIMA DÉCIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA
EXECUTIVA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB.

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 9:00 horas, no

Edifício-Sede da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), realizou-se a 310ª

(trecentésima décima) Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva (Direx), da

Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), Empresa Pública Federal,

constituída nos termos da Lei nº 8.029, de 12 de abril de 1990, situada no SGAS,

Quadra 901, Conjunto A, lote 69 nesta cidade de Brasília, Distrito Federal,

NIRE/NIRC n.º 5350000093-3, CNPJ n.º 26.461.699/0001-80. Fizeram-se presentes

os Senhores Diretores: João Edegar Pretto, Diretor-Presidente; Thiago José dos

Santos, Diretor-Executivo da Diretoria de Operações e Abastecimento (Dirab) e

Lenildo Dias de Morais, Diretor-Executivo da Diretoria de Gestão de Pessoas

(Digep). O Diretor-Presidente comunicou as ausências justificadas da Sra. Rosa

Neide Sandes de Almeida, Diretora-Executiva da Diretoria Administrativa,

Financeira e de Fiscalização (Diafi) e do Sr. Sílvio Isoppo Porto, Diretor-Executivo

da Diretoria de Política Agrícola e Informações (Dipai). Adicionalmente, estiveram

presente na reunião, o Chefe de Gabinete, Benhur Borba Freitas e Marcelo Gayardi

Ribeiro, Superintendente da Superintendência de Riscos, Conformidade e Controles

Internos (Sucor). O Diretor-Presidente iniciou a reunião considerando a seguinte

pauta: 1) DEMANDAS AO CaNSA0. 1.1) PROCESSO SEI Nº 21200.002804/2022-

81. O Diretor-Executivo da Digep apresentou aos seus pares a proposta de

encaminhamento ao Conselho de Administração do sobrestamento do prazo para

submissão do novo Plano de Funções à aprovação do Conselho de

Administração, inicialmente proposto para 31/12/2022, postergado

para 30/06/2023, conforme deliberado na 11ª Reunião Ordinária, de 18/11/2022. O

Pleito em questão se justifica pelo fato de a Conab precisar definir uma nova

Estrutura Organizacional da Companhia, de acordo com as orientações e objetivos

institucionais do Governo Federal, nos termos expostos no presente documento.

Adicionalmente, foram submetidos a Direx os seguintes documentos: Formulário de

91

92
Conab
Companhia Nacional de Abastecimento

Deliberação (29331529) e a Nota Técnica Digep nº 22/2023 (29245889), além da

manifestação da Proge/Gefat nº 42/2023 (29319624) e Sucor/Geric nº 1/2023

(29284312). A Direx após conhecimento da matéria, manifestou-se favorável ao

encaminhamento ao Consad. Não havendo mais nada a tratar, o Diretor-Presidente

agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião, da qual, para

constar, eu, Benhur Borba Freitas, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que,

após lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos membros da Diretoria Executiva.

SILVIO ISOPPO PORTO
Diretor-Executivo da Diretoria de Política

Agrícola e Informações
Ausência Justificada

ROSA NEIDE SANDES DE ALMEIDA
Diretora-Executiva da Diretoria Administrativa,

Financeira e de Fiscalização
Ausência Justificada

~~~:s~
Diretor-Executivo da Dlt~~Ed' ~b"t"lm,,,o

d"t1:?tTA/ l

	Page 1
	Titles
	Companhia Nacional de Abastecimento
	91

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 2
	Titles
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	92
	~~~:s~
	d"t1:?tTA/ l

	Images
	Image 1
	Image 2